
      T E R N 

zpravodaj
Římskokatolické farnosti Dýšina 
24. 03. 2024 – Květná neděle

  Zpovídání před Velikonocemi –  na faře v Dýšině: v úterý 26. 3. po mši svaté, v pátek
29. 3. a v sobotu 30. 3. v čase 9:00-10:00

 22. – 26. 4. exercicie s Mons. Josefem Žákem na Svaté Hoře.
 Pro aktuální informace sledujte web farnosti: www.farnostdysina.cz

VELIKONOČNÍ PROGRAM:
28. března – Zelený čtvrtek – den poslední večeře Páně:
■ 10:00 – Missa chrismatis – mše sv. s žehnáním olejů – katedrála v Plzni.
■ 18:00 – mše sv. s mytím nohou – kostel v Dýšině.

Při  mši  sv.  prožijeme  památku  poslední  Ježíšovy  večeře,  připomeneme  si  Ježíšův  odchod
do Getsemanské  zahrady  přenesením  Nejsvětější  Svátosti.  Ježíšovu  opuštěnost  nám  připomenou
obnažené oltáře a naše tichá modlitba v Getsemanech.
■ po mši sv. bude kostel v Dýšině otevřen k modlitbě.
■ 21:30 – ukončení adorace společnou modlitbou.
29. března – Velký pátek – den umučení Páně:
■ 8:00 – ranní chvály v kostele v Dýšině.
■ 9:00 až 10:00 – zpovídání na faře v Dýšině.
■ 15:00 – modlitba křížové cesty na hřbitově v Dýšině.
■ 18:00 – velkopáteční obřady – kostel v Dýšině.

Bohoslužba slova, uctívání kříže, přijímání Těla Kristova.
30. března – Bílá sobota – den Ježíše uloženého do hrobu:
■ 8:00 – modlitba ranních chval – kostel v Dýšině.
■ 8:30 – 18:00 – kostel v Dýšině otevřen k soukromé modlitbě u Božího hrobu.
■ 9:00 až 10:00 – zpovídání na faře v Dýšině.
■ 19:30 – vigilie zmrtvýchvstání Krista – kostel v Dýšině.

Připomeneme si, že vzkříšený Kristus je světlo světa. Bude požehnán oheň a svíce a zazní
velikonoční  chvalozpěv.   Čtení  z  Písma  svatého  ukáže,  jak  se  Bůh  stará  o  svůj  lid.  Dále  bude
posvěcena voda a obnovíme své křestní sliby, svůj vztah k nebeskému Otci. 
■ Po skončení bude posezení na faře – oslava!
31. března – Boží hod velikonoční – den zmrtvýchvstání Páně:
■ 8:45 – mše sv. – kaple v Druztové (s žehnáním pokrmů).
■ 11:00 – mše sv. – kostel v Dýšině (s žehnáním pokrmů).
1. dubna – Velikonoční pondělí:
■ 8:45 – mše sv. – kaple v Druztové.
■  11:00 – mše sv. – kostel v Dýšině.

Motto Květné neděle:
NEVINNÝ TRPÍ ZA HŘÍŠNÍKY.

Květná neděle
Květná nebo též Pašijová neděle je označení pro šestou a zároveň poslední neděli postní.
Připomíná jednak slavný Ježíšův vjezd do Jeruzaléma a zároveň se při bohoslužbách předčítá
zpráva o umučení Ježíše Krista (tzv. pašije, z latinského passio - utrpení). Název svátku je
odvozen od kvetoucích ratolestí, které mají připomínat palmové větve, jimiž lid vítal Ježíše
při jeho vjezdu do Jeruzaléma před Velikonocemi.
V úvodní  části  liturgie,  kdy  si  tento  Ježíšův  slavný  vjezd  připomínáme,  se  připojujeme
k průvodu s ratolestmi a tím se symbolicky připojujeme ke Kristu jako pravému Mesiáši
a našemu  Zachránci.  Rozhodujeme  se  jít  s  Kristem  celým  svým  životem  v  postoji
následování,  bez  ohledu  na  to,  že  to  bude  někdy  těžké  a  náročné.  Pašije,  které  se  čtou
na Květnou  neděli  v  rámci  bohoslužby  slova,  nejsou  jen  zprávou,  ale  i  výkladem
velikonočních událostí, evangelní zvěstí i vyznáním víry prvotní církve. V duchu je můžeme
prožívat s Ježíšem, který vše prožil pro nás.
Z knihy Slovo a život (Raniero Cantalamessa)
Liturgie Květné neděle má svůj vrchol ve čtení vyprávění o umučení našeho Pána. 
Po dočtení pašijí jsme dnes zavřeli knihu, avšak nyní už víme, že tyto dějiny neskončily, ale
pokračují a dosud se odehrávají v našich životech.
Záleží pouze na nás, v jaké roli chceme vstoupit do příběhu o Kristově umučení, zda v šatu
Šimona z Kyrény, který se přidává k Ježíšovu boku, aby mu pomohl nést tíhu kříže, nebo
do hávu plačících žen u cesty, setníka, který se bije v prsa, nebo se přidáme k Marii, stojící
tiše u paty kříže; anebo chceme do děje vstoupit v roli Jidáše, Petra, Piláta, případně těch,
kdo „stojí opodál a dívají se“, jak to nakonec všechno dopadne.
Vyprávění o umučení Páně, jemuž jsme naslouchali, se uzavírá obrazem náhrobního kamene,
kterým je zavalen  vstup do  hrobu (srov.  Mk 14,46);  my už  však  víme,  že  tento  kámen
„nevydržel“:  Ježíš byl vzkříšen a sedí po Otcově pravici.  Přesto však dokud trvají dějiny
tohoto světa bolesti a utrpení, on zůstává tajemným způsobem stále v hrobě; ještě nevstal
úplně. Jeden z autorů 2. století píše: „Zůstává ve vězení, je v hrobech, připoután v okovech,
v celách, zasypaný urážkami a prochází mnoha procesy; protože s těmi, kdo trpí, trpí také
on“  (Skutky  Janovy).  Svatý  týden  by  nám  měl  připomínat  především  toto  všechno.
„Ve svých současných životech  uskutečňujeme z těchto tří  mysterií  (ukřižování,  pohřbení
a vzkříšení) to, čehož symbolem je kříž, zatímco se ve víře a naději přidržujeme toho, čehož
symbolem je Kristovo pohřbení a vzkříšení. Právě teď bylo řečeno člověku: Vezmi svůj kříž
a následuj mne!“ (sv. Augustin, Ep. 55,24).
V jistém smyslu se dá chápat celý náš život jako Svatý týden, pokud ho ovšem prožíváme
s odvahou a  vírou,  v očekávání  „osmého dne“,  jenž  je  velkou nedělí  odpočinutí  a  věčné
slávy.  V této  době  nám  Ježíš  opakuje  pozvání,  které  směřovalo  jeho  učedníkům
v Getsemanské zahradě: „Zůstaňte zde a bděte se mnou“ (Mt 26,38).

 294
O H L Á Š K Y ! ! ! 

Kontakt: P. Tomáš Kadlec, tel. 721 372 955, mail: tomas.kadlec@bip.cz, Web: www.farnostdysina.cz

http://www.farnostdysina.cz/

